1

中图学字„2022‟79 号

中国图书馆学会工会图书馆分会关于开展“新

时代的行业院校图书馆发展”培训班

暨第三届全国工会院校文献资源保障体系工作

会议的通知

各图书馆、各相关机构：

为探讨行业特色院校图书馆建设理论与实践发展中所面临

的问题，推动图书馆核心服务能力创新的理论研究和实践探索，

发挥行业院校图书馆的智力支持作用，服务教学科研需求，中国

图书馆学会工会图书馆分会拟于2022年11月17 日在线举办“新

时代的行业院校图书馆发展”培训班暨第三届全国工会院校文献

资源保障体系工作会议。现将有关事项通知如下：

一、 组织机构

主办单位：中国图书馆学会工会图书馆分会

承办单位：广东南华工商职业学院图书馆

2

中国劳动关系学院图书馆（博物馆）

山东管理学院图书馆

二、培训及会议时间、形式

时间：2022 年 11 月 17 日

形式：采取线上方式开展

三、培训及会议主题、内容

（一）培训及会议主题

新时代行业院校图书馆的建设和发展。

（二）培训及会议内容

会议主旨报告由业内知名学者和专家主讲，议题包含但不局

限于以下内容：

1.行业院校图书馆馆藏资源建设

2.行业院校图书馆的管理和服务创新

3.行业院校图书馆的空间建设

4.工会行业院校资源的共建和共享

四、参会对象及人数

全国各图书馆从业人员。培训人数 300 人，报满即止。

五、课程安排

本次培训将邀请业内具有丰富理论和实践经验的专家学者

进行授课。具体安排如下：

时间 内容安排

3

8:30-9:00 领导致辞

时间 理论前沿

9:00-12:00

题目：图书馆社会教育职能的历史语境与当

下阐释

主讲人：张久珍（中国图书馆学会学术研究

委员会主任，北京大学信息管理系主任、党

委书记）

题目：新型阅读空间高质量发展的思考

主讲人：唐琼（中国图书馆学会图书馆学教

育委员会副主任，中山大学信息资源管理学

院副院长）

题目：行业院校图书馆的管理和服务创新

主讲人：杜保国（山东师范大学图书馆馆长）

主持人：吕明涛（中国图书馆学会工会图书

馆分会副主任、中国劳动关系学院图书馆（博

物馆）馆长）

行业观点

题目：艺术院校特色文献资源建设的意义和

路径

主讲人：赵骥（上海戏剧学院戏剧影视学研

究员，中央戏剧学院客座研究员）

题目：面向科研创新的学科情报服务实践

4

14:00-16:00 主讲人：刘艳丽（中国科学院文献情报中心

咨询服务部副主任）

题目：国家工程技术图书馆资源建设

主讲人：丁遒劲（中国科学技术信息研究所

信息资源中心副研究馆员）

主持人：韩清恩（山东管理学院图书馆馆长）

16:00-16:40

工作探讨（自选/邀请参加）

全国工会院校文献资源保障体系工作交流

主持人：范珏强（中国图书馆学会工会图书

馆分会委员，广东南华工商职业学院图书馆

副馆长）

备注：具体安排以实际开班为准。

六、报名及参会方式

（一）报名方式：请扫描二维码，填写相关信息报名参会。

报名成功后，将在三个工作日内收到邮件或电话通知会议号和密

码，如未收到，请及时与负责会议报名人员联系。

5

（二）参会方式：腾讯会议线上参会。

七、结业证书

（一）直播期间全程在线参加人员，方可获得结业证书。结

业证书所记载的培训内容将列入继续教育登记制度内容，作为专

业技术人员年度考核、聘用的重要依据。

（二）结业证书将于 12 月 15 日前发送至学员的邮箱，请关

注后续通知。

八、其他

（一）本次培训为公益性培训，不收取任何费用。与培训相

关的师资、课程制作、平台使用等费用由主办方承担。

（二）视频的相关版权归主办方所有，所有培训课程内容均

不得私自转播、转录、下载等，一经发现，将有权追究相关人员

的法律责任。

6

（三）本次直播培训不提供回放服务，请参训学员在直播期

间认真学习，以保证培训效果。

九、联系方式

（一）参会报名咨询

广东南华工商职业学院图书馆

联系人：邹老师  13826079427

詹老师  13533730676

邮  箱：786314333@qq.com

（二）证书发放咨询

中国劳动关系学院图书馆（博物馆）

联系人：吴老师  18501371909

程老师  15810661624

邮  箱：cm1040102860@163.com

特此通知。

           中国图书馆学会工会图书馆分会

           （代章）

            2022 年 10 月 31 日

mailto:cm1040102860@163.com